
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 30.01.2018 № 191 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в Положе-
ние об оплате труда руководителей 
автономных муниципальных орга-
низаций в сфере образования 

 

 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Парфинского муниципального района 

от 16.02.2015 № 98 «О системе оплаты труда работников муниципальных 

(бюджетных, автономных) учреждений, созданных Парфинским муници-

пальным районом» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Положение об оплате труда руководителей ав-

тономных муниципальных организаций в сфере образования, утвержденное 

постановлением Администрации муниципального района от 10.03.2017        

№ 128: 

1.1. изложить п.п. 2.2.4 п. 2.2 раздела 2 «Оплата труда руководителей 

организаций, заместителей руководителей и главных бухгалтеров организа-

ций» в следующей редакции: 

«2.2.4. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной 

платы руководителей организаций и среднемесячной заработной платы ра-

ботников этих организаций (без учета заработной платы руководителей орга-

низаций, заместителей руководителей, главных бухгалтеров организаций) ус-

танавливается учредителем в кратности до 5 в зависимости от сложности 

труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельно-

сти и значимости организации. 

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей орга-

низаций, заместителей руководителей и главных бухгалтеров организаций и 

среднемесячной заработной платы работников этих организаций, формируе-

мой за счет всех источников финансового обеспечения, определяется путем 

деления среднемесячной заработной платы соответствующего руководителя 

организации, заместителя руководителя, главного бухгалтера организации на 

среднемесячную заработную плату работников этой организации и рассчи-



тывается за календарный год. 

Исчисление среднемесячной заработной платы руководителей замести-

телей руководителей и главных бухгалтеров организаций и среднемесячной 

заработной платы работников организаций в целях определения предельного 

уровня их соотношения осуществляется в соответствии с Положением об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 

года № 922. 

Годовой фонд оплаты труда руководителя организации устанавливает-

ся из расчета средней заработной платы работников организации за отчетный 

год, составляющий 12 календарных месяцев, умноженный на коэффициент 

кратности до 5 и 12 календарных месяцев. 

В случае создания новой организации и невозможности по причине от-

сутствия фактических начислений работникам организации в течение 12 ка-

лендарных месяцев, необходимых для расчета средней заработной платы, 

предельный уровень соотношения заработной платы руководителя организа-

ции и среднемесячной  заработной платы работников организации рассчиты-

вается начиная с месяца создания организации. 

При установлении условий оплаты труда руководителю организации 

учредитель должен исходить из необходимости обеспечения непревышения 

уровня соотношения среднемесячной заработной платы, установленного в 

соответствии с пунктом 12 настоящего Положения, в случае выполнения всех 

показателей эффективности деятельности организации и работы ее руково-

дителя и получения выплат стимулирующего характера в максимальном раз-

мере. 

Условия оплаты труда руководителю организации определяются в тру-

довом договоре, заключаемом на основе типовой формы трудового договора, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12 

апреля 2013 года № 329 «О типовой форме трудового договора с руководите-

лем государственного (муниципального) учреждения», в порядке, установ-

ленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, областными и муниципальными нормативными пра-

вовыми актами.». 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2018 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального района 

Е.Н.Леонтьеву. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев 


